
EKSPERTU UN POLITIKAS VEIDOTĀJU KONFERENCE

Latvijas ūdeņu ilgtspēja un kā to panākt?
2024. gada 10. maijs no pulksten 10.00 līdz 14.45

Latvijas Republikas Saeimas Baltiešu zālē, Jēkaba ielā 6/8, Rīgā

RĪKOTĀJI: Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisija, Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas 
komisijas Vides, klimata un enerģētikas apakškomisija un Pasaules Dabas fonds
MĒRĶIS: Konferences mērķis ir iepazīstināt politiķus ar šābrīža problēmām, kas saistītas ar ūdens kvalitāti un 
resursiem, kā arī plānot konkrētus pasākumus šo problēmu risināšanai. Pieaicinātie vides un ūdens eksperti 
sniegs pārskatu par pašreizējo situāciju iekšzemes ūdeņos un jūras teritorijā, identificējot galvenās problēmas 
un meklējot iespējamos risinājumus – gan praktiskus, gan leģislatīvus

Konferences programma

9.30 Dalībnieku ierašanās un reģistrācija, kafija

10.00 Atklāšanas uzrunas

Uģis Mitrevics, Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijas priekšsēdētājs
Atis Labucis, Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas 
komisijas Vides, klimata un enerģētikas apakškomisijas sekretārs
Ilze Dambīte-Damberga, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
parlamentārā sekretāre 
Jānis Irbe, Klimata un enerģētikas ministrijas parlamentārais sekretārs

Pirmais tematiskais bloks – teorētiskā daļa 
Sasniedzamie mērķi ūdens kvalitātes nodrošināšanā, 

pašreizējās situācijas raksturojums

10.30 Ūdens Eiropas Zaļajā kursā un ko starptautiskie mērķi nozīmē 
 Latvijas ūdens resursiem
 Sasniedzamie mērķi un izpildāmās prasības. Kāpēc Eiropas Savienības un globālie 
 mērķi ir svarīgi mums Latvijā?

Magda Jentgena, Pasaules Dabas fonda Baltijas jūras un saldūdens programmas 
vadītāja 

10.45 Jautājumi

10.50  Ūdeņu ilgtspēja: kur šobrīd ir Latvija?
 Latvijas sasniedzamo mērķu politikas dokumenti un uzdevumi

Rudīte Vesere, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretāra 
vietnieka vides aizsardzības jautājumos p. i., Vides aizsardzības departamenta 
direktore

11.05 Jautājumi



11.10 Ūdeņu apsaimniekošana Latvijā
 Esošā situācija un galvenās problēmas – hidromorfoloģiskie pārveidojumi un 
 ūdens piesārņojums (difūzais un punktveida piesārņojums)

Jānis Šīre, Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra projekta vadītājs

11.30 Jautājumi

11.35 Upju fragmentācija un to ietekme uz migrējošo zivju resursiem
 Latvijas upju ietekme uz migrējošo zivju resursiem

Didzis Ustups, Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta 
“BIOR” pārstāvis

11.55 Jautājumi

12.00 Ceļā uz labu jūras vides stāvokli: pagātne, tagadne, nākotne
 Kas notiek, kad tas viss nonāk jūrā? Ieskats jūras ekosistēmā, ūdens stāvoklī. 
 Vai izvirzītie mērķi jūras teritorijā vispār ir sasniedzami?

Anda Ikauniece, Latvijas Hidroekoloģijas institūta vadošā pētniece, Jūras monitoringa 
nodaļas vadītāja

12.15 Kafijas pauze

12.30 Kā šī brīža likumdošana kavē vai veicina ūdens aizsardzību Latvijā?
 Likumdošanas aktu problemātiskākie punkti un pretrunas attiecībā uz ūdens 
 resursiem

Kristīna Veidemane, Baltijas vides foruma valdes priekšsēdētāja, vides eksperte/
projektu vadītāja

12.45 Jautājumi

12.50 Notekūdeņu atbilstoša attīrīšana pirms novadīšanas vidē kā 
 priekšnosacījums ilgtspējīgai ūdens resursu saglabāšanai
 Ko nozīmē ūdens resursu uzraudzība? Cik efektīva šobrīd ir pārkāpumu kontrole, un, 
 kas nepieciešams, lai to uzlabotu, kā arī mazinātu pārkāpumu skaitu?

Laura Anteina, Valsts vides dienesta ģenerāldirektora vietniece



Otrais tematiskais bloks – diskusijas par izvirzīto mērķu sasniegšanas iespējām 
1. daļa – Hidromorfoloģiskie pārveidojumi – dambji, HES, meliorācija

13.10 Diskusija

Moderators: Jānis Rozītis, Pasaules dabas fonda direktors
Jānis Šīre, Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra projekta vadītājs
Edgars Griķītis, Valsts SIA Zemkopības ministrijas Nekustamie īpašumi (ZMNI) 
Meliorācijas departamenta Vecākais projektu vadītājs
Didzis Ustups, Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta 
(BIOR) Zivju resursu pētniecības departamenta vadītājs
Rudīte Vesere, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretāra 
vietnieka vides aizsardzības jautājumos p. i., Vides aizsardzības departamenta 
direktore

2. daļa – Piesārņojums – difūzais un punktveida

13.55 Diskusija

Moderatore: Kristīna Veidemane, Baltijas vides foruma valdes priekšsēdētāja, 
vides eksperte/projektu vadītāja
Inga Retiķe, Latvijas Hidroekoloģijas institūta pētniece, projektu komunikācijas 
vadītāja
Iveta Ozoliņa, Zemkopības ministrijas Lauksaimniecības resursu nodaļas direktora 
vietniece
Kalvis Avotiņš, Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes direktors
Linda Fībiga, Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra projekta vadītāja 
vietniece

Konferences kopsavilkums

14.35 Latvijas ūdeņu ilgtspējas ceļa kartes izveide

Jānis Rozītis, Pasaules Dabas fonda direktors 
Uģis Mitrevics, Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijas priekšsēdētājs

Konference skatāma tiešraidē Saeimas tīmekļvietnē www.saeima.lv un parlamenta Facebook kontā


